

ŁOWIEZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

PRACOWNIA KOLDER

M. SRZEDNICKIEJ

przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i powierzonych materiałów. 3—3

ŁOWICZ, Arkadyjska № 10 m. 1 (obok stacji)

PARCELACJA.

W majątku Rakowiec dwa kilometry od Żychlina, parceluje się pare włók ziemi pszennej z odsiewem
Wiadomość na miejscu.

2—2

ŁOWICKIE ZAKŁADY METALOWE

Sp. Akc.

w ŁOWICZU
przy szosie Warszawskiej
tel. 34.

ZARZĄD
w Warszawie, Pańska 31
tel. 143-27.

FABRYKA WYRABIA:

Kieraty, młocarnie, sieczkarnie, wialnie, kultywatory i brony. Tkaniny, siatki i plecionki metalowe. Wyroby żelazne. Odlewnia żelaza i mosiądzu.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju remonty i reparacje.

Okoliczni rolnicy mogą otrzymać wszelkie narzędzia rolnicze na spłatę.

Dyrektor Łow. Zakł.
inżynier St. Pilarski.

Jest do sprzedania mająteczek

przeźrzeni 51 morgów z budynkami murowanymi. Ziemia pszena—buraczana w tem ogród owocowy 200 drzew 10 minut od miasta powiatowego i kolei. Cena przystępna zależy na czasie. Wiadomość Stary Rynek 9 u Ancerewicza.

Komitet Daru Narodowego dla Marji Skłodowskiej-Curie.

Od czasu Kopernika nikt nie przyspożył Polsce na polu nauki większej chwały jak Marja Skłodowska-Curie.

Kopernik kazał stanąć słońcu, a wirować ziemi—Skłodowska kazała żyć atomowi...

Atom żyje, przeradza się i wytwarza nowe życie z siebie.

A jedna z postaci atomu, dla wiedzy objawieniem nowem będąca, nieobliczalna w następstwa, jak cała nowa—przez Marję i Piotra Curie stworzona nauka,—stała się szczęściem dla ludzkości!

Rad promieniami swymi leczy dotąd skutecznie jedną z najstraszniejszych chorób—raka.

Najnowsze badania nad własnościami leczniczymi radu zwiastują nowe pomysły próby również w stosunku do innych chorób.

Rad powinien znajdować się przeto w ośrodkach, świata cywilizowanego, ważny dla nauki, niezbędny dla ulgi cierpieniom!

Przewrót dokonany w pojęciach naszych o istocie materji i energii we wszechświecie i znaczenie lecznicze radu pobudziło Francję,—w dniu 25-letniej rocznicy odkrycia do uczczenia naszej genialnej Rodaczki wspaniałą uroczystością w Sorbonie i obdarowania Jej darem narodowym w postaci dożywotniej renty.

We Francji, drugiej ojczyźnie Jej instnieje również Fundacja Narodowa— („Fondation Curie“), na czele której stoi Marja Skłodowska-Curie. Składa się ona z pracowni do badań fizycznych, chemicznych, ogólnie biologicznych i leczniczych, dotyczących całokształtu tego nieśmiertelnego odkrycia i z nowoczesnej lecznicy dla chorych, w której pracują pierwszorzędné siły lekarskie.

Niemal we wszystkich krajach są lub powstają podobne zakłady.

Czas, aby i w Polsce, w Warszawie, mieście rodzinnem Skłodowskiej, stanął gmach Jej imienia:

Polska Fundacja Narodowa
Instytut Radowy

ku uczczeniu wielkiej Uczzonej i ku chwale Ojczyzny. Ten gmach Jej—a równocześnie sami sobie zbudować musimy, jak:

„Dar Narodowy dla Marji Skłodowskiej-Curie“
od wdzięcznej Polski.

Komitet Główny „Daru Narodowego dla Marji Skłodowskiej-Curie“ tworzy we wszystkich miastach wojewódzkich i powiatowych komitety prowincjonalne.

Niech każdy w swem otoczeniu rozwija skuteczną działalność, zwłaszcza kobiety polskie.

Na dzień ogólnej zbiórki wybrany jest dzień Imienia naszej Wielkiej Uczonej—10. grudnia na Warszawę, 14. ty. grudnia (pierwsza niedziela po Jej Imiennicach)—na Prowincję. Potrzebne formalności już załatwiono.

Ofiary składać można nietylko w pieniądzech, lecz i w materiałach budowlanych i technicznych, potrzebnych dla przyszłego Instytutu.

Uniwersytet Warszawski pierwszy pospieszył z ofiarą w postaci placu pod Instytut w obrębie swych nowych klinik.

Sumy wynoszące 1000 zł. stanowią „Cegielki“, nazwiska ofiarodawców będą wyrze w obrębie gmachu.

Osoby składające 5000 zł. otrzymują dyplomy „Fundatorów“ Instytutu, nazwiska ich będą umieszczone na honorowej tablicy w przedsionku.

Żywi dla potomnych, zdrowi dla chorych, wszyscy jak Polska długa i szeroka, niechaj pośpieszą z ofiarą, aby „Instytut Radowy im. Marji Skłodowskiej-Curie“ świadczył światu, skąd była Ona rodem, czyja to myśl genialna pojęcia naukowe przeinaczyła, nowy odłam nauki zapoczątkowała, ludziom cierpiącym ulgę w niedoli przyniosła.

Biuro Komitetu Wykonawczego Daru Narodowego urzęduje w lokalu swym w Warszawie—Nowy Świat 21—codziennie od 4-ej do 6-ej; przyjmuje ono zgłoszenia Komitetów prowincjonalnych i osób zgłaszających się do współpracy, daje wszelkie wskazówki, załatwia sprawy nabywania wydawnictw Komitetu, jak: ilustrowanej broszury z biografją Marji Skłodowskiej-Curie, portretów Jej, pocztówek, przesyła listy składkowe, czeki P. K. O. etc.

Ofiary przyjmują: 1) P. K. O. na Nr. 9.555. 2) Bank dla Handlu i Przemysłu (Trauguta 8) oraz wszystkie jego filje — na rachunek bieżący „Daru Narodowego dla Marji Skłodowskiej-Curie“. 3) Redakcja „Kurjera Warszawskiego“ i innych pism. 4) Biuro „Komitetu Daru Narodowego dla Marji Skłodowskiej-Curie“. Warszawa. Nowy Świat—21 (godz. 4—6.)

STANISŁAW ŻEGOCKI.

Co każdy polak o lotnictwie wiedzieć powinien.

I

Próby opanowania powietrza, nie są wymysłem lat ostatnich, usiłowania w tym kierunku datują się od niepamiętnych czasów—już wśród podań starożytnych spotykamy się z przepięknym podaniem o Dedalosi i Ikarze—Dedalos, wraz ze swym synem Ikarzem zostali z rozkazu okrutnego króla wyrzuceni na wyspę bezludną. Tęsknota za utraconą Ojczyzną, chęć powrotu nie opuszczała ich ani na chwilę. Z piór ptasich, zlepionych woskiem, zbudowali skrzydła, za pomocą których zamierzają odbyć podróż. W piękny słoneczny dzień wzbili się w błękitny szybując ku umiłowanej Ojczyźnie. Niestety—Ikar nie słuchał rad Ojca, wzbijał się coraz wyżej ku słońcu, aż wosk stopiony żarem słonecznym roztopił się, skrzydła uległy zniszczeniu i nieszczęśny runął na szczyty skał wystających z odmętów morskich.

Widzimy zatem, że lot ten zakończył się tragicznie. a więc już w starożytności liczone się

Prezes Zarządu Komitetu Daru Narodowego: Wojciech Trąpczyński. Wiceprezesi: Maciej Rataj Bolesław Miklaszewski. Sekretarze: Bolesława Ratajowa, Teodora Męczkowska. Członk: Irena Puzyńska, Stanisław Soltan.

Wydział Wykonawczy Komitetu: Przewodniczący: Antoni Ponikowski. Zastępca Przew: Wiktold Chodźko. Sekretarz: Józef Zawadzki. Zastępca Sekr: Stefan Sterling-Okuniewski. Skarbnik: Stefan Benzel. Zastępca Skarbn: Stanisław Dangel.

Z chwili.

Polak — laureatem Nobla.

W tych dniach obiegła całą kulę ziemską wiadomość, dla całego naszego narodu radosna, że wierny syn Rzeczypospolitej—Polski, genialny pisarz Władysław Stanisław Reymont, został laureatem Nobla na rok 1924 w dziale literatury, za swą powieść p. t. „Chłopi“.

Rok rocznie na ziemi północnej-Szwecji zbierają się członkowie akademji szwedzkiej, by w myśl fundatora swego wyznaczyć nagrody za najcenniejsze utwory całego świata.

W tym roku przeto nasz Reymont miał za współzawodników takich jak Blasco Hancz, znakomity pisarz hiszpański, Tomasz Mann pisarz niemiecki, Tomasz Hardy, pisarz angielski, Deledy, pisarka włoska i Maksym Gorkij, genjusz proletariatu rosyjskiego, dusza przewrotu bolszewickiego, którzy są lepiej znani na Zachodzie niż Reymont.

Mimo to zwyciężył, albowiem utwór Jego tchnie wielką miłością ukochania ziemi i ludu polskiego.

W warunkach zgola nieznanym gdzieindziej, najmniej przychylnych nam, w czasie największego ucisku, nie posiadając ojczystego dachu nad głową, rozwijał się i krystalizował talent Reymonta. Jakąż musiał posiadać siłę żywotną, skoro pokonał wszystkie przeszkody spotykane na drodze swej i zabył-

z tym, że opanowanie powietrza pociągnie za sobą wiele ofar. Tak też było w rzeczywistości. Wszyscy pionierzy lotnictwa zginęli śmiercią tragiczną.

Próby opanowania powietrza długi bardzo czas nie dawały żadnych wyników, była to raczej tęsknota duszy ludzkiej, która znalazła odzwierciedlenie w fantastycznych baśniach i legendach. Jeżeli pobiegniemy myślą do naszych lat dziecińczych, to tam nasłuchaliśmy się całego szeregu pięknych bajek o wiedźmach latających wśród nocy na miotle, o fruujących koniach i innych przedmiotach, które miały tę przedziwną zdolność unoszenia się w powietrzu. Świadczy to wymownie o tym, że myśl ta tkwiła, zajmowała umysły ludzkie, lecz jako nie dające się zrealizować znalazła swój wyraz w bajkach.

Z konieczności rzeczy, odrazu sam przez się narzuca się dla każdego, podział wszystkich przedmiotów na dwie zasadnicze grupy: przedmioty lżejsze od powietrza, które mogą swobodnie ku górze się unosić jak dym z komina, para z garnka i t. d. oraz przedmioty cięższe, które tych własności nie mają, przedmioty cięższe od powietrza podzielimy na dwie grupy: jedne, które w pewnych warunkach będą się mogły do góry unosić np: ptaki, kurz na drodze swojej sławy i kłody drzewa w czasie poża-

snąć nowym światłem rozchodzącym się po całym świecie, przynosząc chlubę imieniowi polskiemu.

Wtedy, kiedy na Zachodzie sroży się propaganda, zawdzięczając naszym sąsiadom Niemcom, uwłaczająca czci i honoru narodu polskiego, stawiając nas w rzędzie narodów najmniej cywilizowanych, nie posiadających własnej kultury, nagroda ta przychodzi w najodpowiedniejszą chwilę i zadaje kłam bezeczeństwu buty pruskiej i niweczy w proch całą dotychczasową ich działalność.

Tem większą jest dla Reymonta zasługa, że podczas, kiedy wszystkie państwa ubiegające się o nagrodę wysyłały swoich przedstawicieli do Szwecji, by tam zapoznać z twórczością pisarzy swych szerszy ogół społeczeństwa, a tem samem niejako podzielać i na skład jury, rząd nasz jak i sam pisarz, nie czynił żadnych starań będąc zapewne przekonany, iż prawda musi zwyciężyć, że konstrukcja zwycięży nad destrukcją, spokój nad niepokojem i podporządkowanie się prawom Natury nad wylamywaniem się z pod tych praw.

Te właśnie dodatnie cechy posiadają „Chłopi“, epos ludowy, te przepiękne cztery księgi, które tak nierozzerwalnie są złączone z duszą i psychiką polską t. j. „Wiosna“, „Lato“, „Jesień“, i „Zima“.

Wszyscy winniśmy się cieszyć tym tryumfem Polaka w międzynarodowym wyścigu ducha ludzkiego i życzyć Mu jaknajszybszego dojścia do zdrowia i by pozostał z nami jaknajdłużej, oraz doczekał się potęgi i chwały kochanej Ojczyzny, dla której całe swe życie poświęcił.

Jest On trzecim laureatem—Polakiem.

Pierwszy był Henryk Sienkiewicz, drugim Marja Curie-Skłodowska, a trzecim On—Władysław, Stanisław Reymont.

Zwycięzcy po trzykroć cześć! cześć! cześć!

Zes.

Maka pszenna, żytnia, otręby, groch „Victorja“ kasza jęczmienna w spótcie „Ziarno“ Aleja 3 Maja (Wjazdowa) Nr. 7. Nabyć można nawet 1 kilogram.

ru i t. d. Zdawałoby się, że najprostszym będzie usiłowanie opanowania powietrza, za pomocą przedmiotów lżejszych od niego. W teorii jednak najpierw został rozwiązany problem wznoszenia się ku górze za pomocą przedmiotów cięższych. Z chwilą kiedy udało się puścić pierwszego zwykłego latawca, już sprawa została rozwiązana.

Dlaczego chłopakom udało się puścić do góry latawca? Chłopak ciągnie za sznurek i biegnie naprzód. A więc dwie rzeczy potrzebne. **Siła ciągnąca wprzód szybkość dostatecznie wielka.** Jednakże te tak oczywiste prawdy, pozostały długi czas w całkowitem zapomnieniu. Wszystkie usiłowania i próby zmierzają do wzniesienia się w górę za pomocą przedmiotów lżejszych od powietrza, za pomocą gazów. W wyniku tych usiłowań powstają balony zbudowane przez braci Mongolfie.

Balon taki składał się z wielkiej kuli jedwabnej silnie nagumowanej, którą napełniano b. lekkim gazem—Wodorek. Dó takiej kuli na linach przymocowano kosz dla ludzi. Balon taki był zupełnie zależny od kierunku i siły wiatru. W dalszym udoskonaleniu zastosowano ster, który pozwala kierować w dowolnym kierunku. W naszych już czasach dodanie motoru pozwala posuwać się nawet

BOLESŁAW WIT SWIĘCICKI.

Do Sokolów.

Szliście do słońca!

— a dzisiaj o słońcu:

nadzieje pierwsze zostały ziszczone
powstały ludy w niewoli jarzmione
i Polska wolna od końca do końca!

Szliście do słońca

zbrojni w hart działa
i zbrojni w hart ducha,
a gdy minęła straszna zawierucha—
słońce znać dało:
Polska zmartwychwstała!

Bywajcie więc nam

wy królewskie ptaki,
coście się porwać nie dali rozpaczy,
niech pochód Wasz się nadziejami znaczy
w dalsze słoneczne, niedościgłe szlaki.

„Wolna jest Polska,
lecz biada, gdy dzisiaj,
spocznem na pierwszych
osiągniętych wawrzynach;
a przyszłość? przyszłość —
leży w wielkich czynach:—
masz o tem pomnić
o Braci Sokolska!“

Te słowa święte

zwycięzkiego Wodza
rzucane wszystkim w spuściznie rodakom
dziś przypisuje Wam królewskim ptakom
ku pracy Waszej
dalszej na zachętę.

pod wiatr. Balony nowoczesne dzielimy na dwa typy: balony miękkie, w postaci kuli lub wydłużonej przypominającej cygaro, posiadają ster i motor, napełniane są przeważnie w ostatnich czasach Helem, gazem lżejszym jeszcze od wodoru; oraz balony sztywne budowane z lekkiego metalu, przeważnie aluminium.

Typowym przedstawicielem tych ostatnich jest niemiecki Zeppelin. Opanowanie powietrza za pomocą balonów nie zadowolniło ludzi. Zaczęto się zastanawiać na jakiej zasadzie utrzymują się w powietrzu ptaki. Czy nie dałoby się zbudować maszyny, która by lot ten naśladowała przypuszczano błędnie że ptak poruszając skrzydłami, napotyka na powietrze, na coś gęstego, co stanowi pewien opór i pozwala się w zawieszeniu utrzymać, znacznie późniejsze badania dopiero wykazały że ptaki wykorzystują umiejętnie prądy panujące w powietrzu i tylko dzięki temu mogą się utrzymać.

d. c. n.

Szliście do słońca!
— i dążcie tą drogą
póki sił starczy
i żaru w serc głębi;
partyjna zgraja.
niechaj się frymarczy,
Wy bądźcie czyści—
jak białe gołębie.

Szliście do słońca
i dojdziecie celu
jeśli swych uczuć
nie dacie handlarzom,
co się o Wasze
dziś zdobycze swarzą,
sztandar zatkniecie
na słońca kastelu.—
a w świat polecą złote słońca gońce:
Niech żyje Polska!
świat je pochwyć—okrzykiem powita
Pierwsza słoneczna Rzeczpospolita.

Myśli Sokole.

Silę w ludziach trzeba wyrabiać i kształcić odpowiednio a kształcić od lat najmłodszych, aby zdrowe dusze rozwijać się mogły w zdrowych ciałach.

Slepa siła armat wraz ze ślepią siłą człowieka uciekały, uciekają i uciekać będą zawsze przed odpowiednio wykształconą siłą przeciwnika.

„Meus tana in corpore sano! — oto hasło, w imię którego dąży Sokół do rozwoju sił fizycznych; brutalną zaś siłą, używaną w celach przemocy nad słabszym Sokół pogardza.

Idealem Sokola ma być ptak-naród, silny siłą własną, mocny mocą własną, zdolny do walki zwycięstwa.

Sokolsko polskie jest szkołą tych cnót i przymiotów, przez których brak upadliśmy, a które we wspólnej pracy, czy to na sali ćwiczeń, czy w życiu sokolskim wogóle każdy z nas w sobie wyrobić musi i powinien.

Karność i posłuch, łączność i zgoda, sumienne wypełnianie obowiązków, podporządkowanie woli własnej w pracy wspólnej z innym dla jednego celu—oto najradzykalniejsze cnoty nasze, bez których nie można zasłużyć sobie na miano prawdziwego Sokola.

Sokół w Polsce opiera się na zasadach rycerskości w szlachtetnym znaczeniu tego wyrazu, jest więc rycerskim nie tylko na boisku, nie tylko w znaczeniu wojowniczym, lecz w każdej dobie życia, tak w życiu publicznym jak i w stosunkach względem najbliższego otoczenia, Sokół—to uosobienie szlachtetności i wdzięku siły i prostoty. Szczęśliwe będzie społeczeństwo, jeżeli całe składać się będzie z Sokolów.

Hasło Sokola: „Polak ma być najdzielniejszym z narodów—a każdy Sokół najdzielniejszym z Polaków”—wyrabia w swych członkach to szlachtetne poczucie własnej godności narodowej i sokolej.

KRONIKA

Kalendarzyk.

† Piątek Ofiarowanie N. M. P. Alberta
Sobota Cecylji P. M., Stefanji M.

Niedziela Klemensa P. M., Felicjy M.

Poniedziałek Jana od Krzyża W.

Wtorek Katarzyny P. M.

Środa Sylwestra Op., Piotra M.

Czwartek Wirgilego B. W., Walerjana

Wschód słońca g. 7 m. 16. zachód g. 3 m. 32.

— **Z żałobnej karty.** W sobotę, 15 b. m.-grono przyjaciół, znajomych i życzliwych odprowadziło na wieczny spoczynek ś p. Józefa Kuklińskiego.

Ś p. Józef urodził się w roku 1860 w Głuchowie b. gubernji Warszawskiej. Ukończywszy 4 klasy zmuszony był warunkami materialnymi wziąć się do pracy, by pomagać rodzicom.

Podczas zmagañ bolszewickich przybył do Łowicza i objął stanowisko drogomistrza, na którym to stanowisku pozostał aż do ostatnich chwil swojego życia. Był to człowiek cichy, spokojny pracownik, wypełniający sumiennie na się nałożone obowiązki, dla każdego miał dobrą radę i umiał znaleźć ciepłe słówko, to też pracownicy bardzo go lubili i jego przedwczesna śmierć okryła smutek ich.

Osiercił on żonę, dwie drobne córeczki i syna, drużynowego 2-giej Rzemieślniczej drużyny harcerek.

Cześć jego pamięci!

Z. S.

— „**Ku Czci św. Cecylji**“. Odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo w kościele św. Ducha w dniu 23 b. m. godz. 11 rano, jako dzień patronki muzyki. Podczas nabożeństwa wykonane będą utwoy chórowe i solowe przez amatorów Chóru „Lira“, na które zaprasza wszystkich miłujących muzykę kościelną.

Zurząd.

— **Kino Wojskowe.** W piątek dn. 21-XI i w niedzielę dn. 23-XI b. r. będzie wyświetlany w Kinie Wojskowym obraz w 2 aktach „Pogrzeb Sienkiewicza“ i Farsa w 6 aktach. Dla młodzieży dozwolone.

— **Zabawa Taneczna Korp. Podofic. Zawod.** W sobotę dnia 22-XI odbędzie się Wielka Zabawa taneczna w Salach Kina Wojskowego. Orkiestra smyczkowa 10 p. p. Kierownicy tańców Kpt. Wojciechowski i por. Kucharski. Wstęp 2 zł. Bufet na miejscu obficie zaopatrzone. Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia, które nabywać można u chor. Kuzemki (Koszary Piłsudskiego). Czysty dochód na samopomoc Podoficerską.

— **Sprawozdanie kasowe, z przedstawienia „W Gołębniku“** w dniu 11 b. m. Przychód: Za sprzedane bilety zł. 517.00, za sprzedane programy zł. 87.10, razem zł. 604.10. Rozchód: Za wynajęcie sali teatru „Eos“ zł. 150. Za afisze, bilety, programy, zł. 52.55. Tow. Miłośn. Sceny za wynajęcie dekoracji zł. 50. Magistrat podatek widowiskowy zł. 52.80. Straży Ogniowej za salę i światło przy odbywaniu prób zł. 40. Za materiał i pomoc przy budowaniu części dekoracji zł. 110.46. Różne 55.50. Razem 490.91

Czysty zysk 117 zł. 19 gr. przekazano Lidze Obrony Powietrznej Państwa Oddział w Łowiczu.

Tow. b. Wychowauiek Gimn. Żeńsk.

Tow. Gimn. „Sokół“

— **Komunikat.** Pierwsza sekcja artystów scen warszawskich „Pierwszy w Polsce Teatr Rucho-my“ w dniu 2 grudnia r. b. w kinie teatru „Eos“

wystawia wodewil ze śpiewami i tańcami p. t. „Zwarjowana kucharka i bolszewik, czyli życie Warszawy”. Szczegóły w afiszach.

— Z Klubu urzędniczo-obywatelskiego. W sobotę dnia 22 b. m o godz. 8 wiecz. odbędzie się w Klubie wieczornica z tańcami dla członków i wprowadzonych gości.

Przypominamy, że chcąc uprzystępnąć zabawy i nikogo niekrępować, zwykle stroje są mile widziane.

W tych dniach powstało przy Klubie „Koło myśliwskie” i do Zarządu powołano pp: Eug. Kuksera na prezesa, komendanta Ukryna vice-prezesa, Br. Łagowskiego—łowczego, Eug. Kolaszyńskiego skarbnika, Martewicza—sekretarza.

Zarząd.

— Wszystkim prenumeratom naszego pisma wysłała firma Dr. A. Ostker (Fabryka środków spożywczych) Oliwa pod Gdańskiem nową książeczkę przepisów gospodarczych dla gospodyń.

Spieszcie dziś jeszcze z wysłaniem pocztówki podając dokładny adres.

Z Narodowej Organizacji Kobiet w Łowiczu.

W najbliższą niedzielę w czytelni bezpłatnej Oddziału Nar. Org. Kob. będzie pełniła dyżur p. Jadwiga Grzybowska.

Sprawozdanie z wygłoszonego przez p. doktorową Anielę Chmielińską referatu na temat: „Jak odnosi się obecnie większość młodzieży do rodziców” będzie podane w przyszłym numerze.

SPORT.

Niedziela, dn. 16 listopada 1924 r.

H. K. S. „Pelikan” - Seminarjum II 3:1 (2:1)

Po raz pierwszy na terenie Łowicza wystąpił dość późno coprawda, Harcerski Klub Sportowy „Pelikan”. Jednakże, gdy się weźmie tę okoliczność, iż istnieje on zaledwie miesiąc, gdyż został zawiązany przy nowo zorganizowanej IV-tej harc. drużynie im. Tadeusza Kościuszki, składający się z harcerzy-uczniów miejskiej szkoły handlowej, to się wybaczy to dość późne wystąpienie.

Nie powiem, by H. K. S. grał dobrze, nie! Grał nawet słabo, lecz trudno.

Nie można przecież wymagać wiele po miesięcznej pracy, tymbardziej gdy się zważy chłody i słoty ostatnich dni.

Należy przyklasnąć Komendzie Drużyny iż zawiązała taki klub. Lecz byłoby bardzo dobrem, żeby nie rekrutował się z jednej tylko drużyny, lecz ze wszystkich, jakiegokolwiek istnieją u nas i wówczas skupiać będzie młode siły harcerskie.

Ze wszech miar pożądanem jest popieranie klubu tego przez wszystkich członków Z. H. P. Za punkt honoru każdego łowickiego harcerza powinno być: zostać jego członkiem; natomiast karygodnem byłoby zawiązywać nowy, gdyż w takim razie rozpraszałyby się praca i powstałyby tylko dezorganizacja, a która wszak nie leży w interesie harcerskim.

Drużyna H. K. S. może być w przyszłości drużyną dobrą, gdyż ma nawet niezłe ku temu siły lecz dotychczas to prawie surowy materiał i należy dopiero go urabiać.

Tutaj jest ciężkie i zarazem wdzięczne pole dla trenera, którym jest p. Michalak. I życzyć należy tylko wyrwania i pracy.

Seminarjum grało również słabo.

Sędziował dobrze p. Michalak.

Publiczności niezbyt wiele.

Podczas zawodów zamiast orkiestry padał sobie śnieżek pierwszy w tym roku.

Mir.

Informacje.

— Opłaty stemplowe. Wobec często zgłaszanych tu zapytań, niniejszym podaję do wiadomości zainteresowanych osób i instytucji, że poczynawszy od dn. 3-IX-24 r. obowiązują następujące stawki opłat stemplowych.

1) Rachunki i pokwitowania odbioru opiewające na kwotę do 15 zł. są wolne od opłaty stemplowej.

2) Od rachunków ponad 15 zł. opłata stemplowa wynosi 10 gr. od każdych niepełnych 50 zł.

3) Od duplikatu lub odpisu rachunku wynosi 20 gr.

4) Od poświadczeń odbioru sum pieniężnych opłata stemplowa wynosi 10 gr. od każdych niepełnych 20 zł.

5) Od poświadczeń odbioru wystawianych w instytucjach kredytowych na dowód złożenia w tych instytucjach pewnych wartości, opłaty stemplowe wynoszą, a przy sumie lub wartości do 50 zł. 1 gr. powyżej 50 zł. do 500 zł. 10 gr. powyżej 500 zł. do 1000 zł. 20 gr. i od każdych dalszych choćby tylko rozpoczętych 1000 zł. 20 gr.

6) Od umów o najem lub dzierżawę nieruchomości w stosunku rocznym:

powyżej	125 zł.	do	610 zł.	2)	10%
„	610 „	„	1250 „	3)	10%
„	1250 „	„	2460 „	4)	10%
„	2460 „	„	4920 „	6)	10%
„	4920 „	„	7380 „	8)	10%
„	7380 „	„	9840 „		1%
„	9840 „	„	12500 „	12)	10%
„	12500 „	„	14760 „	14)	10%
„	14760 „	„	17220 „	16)	10%
„	17220 „	„	19680 „	17)	10%
„	19680 „	„	22140 „	18)	10%
„	22140 „	„	24600 „	19)	10%
			powyżej 24600 zł.		2%

7) Od umów o najem lub dzierżawę innych przedmiotów (ruchomości) o ile czynsz za cały czas trwania umowy wynosi od 125 zł. 2460 zł.

1) 5% powyżej zaś kw. 2460 zł. 1) 2%

8) Od umowy kupna towarów przeznaczonych na odprzedanie—przerobienie—zużycie w przemyśle 02. % od sumy.

9) Od umowy wszelkiego rodzaju, jak dot. naprzykład pożyczek pieniężnych, inwentarza, spożycie (dostawy mięsa dla wojska i inne dostawy) 1% od sumy.

10) Od umów przedwstępnych dot. sprzedaży (punktacje) wypełnienia robót, najmu lokalów i t. p. 1) 2% od sumy.

Naczelnik Urzędu Skarbowego
Burgraff.

— Związek Stowarzyszeń Właścicieli Realności w Miastach Rzeczypospolitej Polskiej zawiadamia, że 29 listopada r. b. o godzinie 5 ej po południu, w sali T-wa Hygienicznego (ul. Karowa Nr. 31) w Warsza-

wie odbędzie się Zjazd właścicieli domów z całej Rzeczypospolitej, należących do Stowarzyszeń i Związków,

Na porządku dziennym Zjazdu: Obecna sytuacja miejskiej własności nieruchomości i środki zaradcze.

Prezes Zarządu: *M. K. Puciata*,
Sekretarz Zarządu: *Tadeusz Holc*.

Z E Ś W I A T A

Powrót lotników. „Lotnicy armii amerykańskiej, porucznicy: Lowell, Smith i Nelson, w swej podróży dokoła świata, wylądowali w Bostonie, przebywszy 23000 mil w swej podróży dokoła świata.

Przed pięciu miesiącami wyruszone w podróż. Olbrzymie tłumy, liczące conajmniej 70000 głów, czekały na wybrzeżu. Skoro ukazały się nad Bostonem krążowniki napowietrzne w towarzystwie 12 aeroplanów, jakie wyruszyły na ich spotkanie i tworzyły dokoła nich asystę honorową, zahuczwały działa i oddały 21 wystrzałów, witając lotników w ten sam sposób jak Prezydenta. Równocześnie odezwały się syreny w całym Bostonie a tłumy tysiącami okrzykami radości witały dzielnych aeronautów.

Porucznikowi Smithowi, skoro tylko wstąpił na ląd stały, wręczono słuchawkę aparatu radio z zawiadomieniem, iż matka jego słucha w Los Angeles (Kalifornia).

Porucznik Smith przywitał też matkę i swych najbliższych, poczem generał major Patrick, szef służby awiatycznej armii amerykańskiej, przedstawił poruczników Smitha i Nelsona delegacjom i publiczności, jako tych dzielnych lotników, którzy dokonali podróży napowietrznej dokoła świata i okryli chwałą St. Zjednoczone“.

Dnia 22 listopada r. b. o g. 9 rano
Staraniem Chóru „Lutnia“, odbędzie się uroczyste nabożeństwo ku czci

Sw. Cecylji

w Kościele Kolegiackim, na które Zarząd chóru zaprasza Sz. publiczność m. Łowicza.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Łowicza podaje do wiadomości mieszkańcom, że w tych dniach w elektrowni miejskiej nastąpi uruchomienie nowej maszyny parowej o sile 145 koni normalnych, co da możliwość przyłączenia nowych abonentów do sieci miejskiej.

Wobec czego nowi reflektanci na światło i siłę motorową zechcą za pośrednictwem Magistratu „Techniczny Wydział elektrowni miejskiej zgłosić swoje zapotrzebowanie i dołączyć:

1) podanie piśmienne na druku opłacone markami miejsk. stosownie do uchwalonego statutu opłat w wysokości 1,50 zł.

2) plan w 2-ch egzemplarzach mającej być przyłączonej do sieci miejskiej instalacji elektrycznej. W planie tym winny być wykazane

wszystkie punkty oświetlające i silniki. Plany jako załączniki należy opatrzyć markami miejskimi po 1 zł.

Każda nowa instalacja będzie sprawdzona przez Zarząd Miasta i Wydział Techniczny elektrowni miejskiej, o czym spisany zostanie protokół i jeśli okaże się wykonaną zgodnie z przepisami nastąpi niezwłoczne przyłączenie do sieci miejskiej, po uprzednim uiszczeniu należności za przyłączenie i wreszcie zawartą zostanie piśmienna umowa z abonentem na odbiór prądu.

Wszelkie instalacje wykonane przez osoby do tego nieupoważnione sieci przyłączone nie zostaną.

Wszelkie zmiany i przyłączenia do sieci miejskiej bez wiedzy i zezwolenia Wydziału Technicznego Zarządu Miejsk. ściągane będą na drodze postępowania karnego za przywłaszczenie prądu miejskiego.

Wszelkich informacji dotyczących się koncesji na prawo wykonywania robót instalacyjnych, jak również stosunku odbiorcy prądu do elektrowni, udzieli Magistrat (Wydział Techniczny).

Przy zaniedbanym uporezywym

KASZLU

chrypce i zaflegmieniu krtani
używać należy

DRAŻETKI BENGALSKIE
(mentolowe)

Tow. Akc. Fr. KARPIŃSKI w Warszawie.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

6-3

Okazyjnie **KAPELUSZE DAMSKIE** filcowe do sprzedania tanio
Koński-Targ 6 p. p. Krasnowolscy.

2-2

Udzielam korepetycji

przygotowuję do młodszych klas gimnazjum. Wiadomość w redakcji.

4-1

Do wynajęcia

dwa pokoje umeblowane dla samotnego mężczyzny.
Wiadomość: Podzeczna 26. od 4-6 p. p.
(stróż wskaże)

Oszczędzacie dużo pieniędzy



jeśli nosicie
obcasy i zelówki gumowe

BERSON

4-4

Ogłoszenie.

Na mocy art. 10 rozporządzenia III Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 16 sierpnia 1924 r., wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu celem wykonania ustawy z d. 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. R. P. № 82 poz. 790) Magistrat m. Łowicza niniejszym podaje do publicznej wiadomości mieszkańców miasta, że projekt preliminarza budżetowego, ułożonego na rok 1925 został wyłożony do przejrzenia w Biurze Magistratu (Wydział II Finansowo podatkowy) na przeciąg 7 dni to jest do dnia 28

listopada r. b. Równocześnie Magistrat zaznacza, że zainteresowani mogą składać zgłoszenia zarzutów w sprawie preliminarza budżetowego do właściwego Zarządu Związku komunalnego w okresie wyłożenia projektu.

Magistrat.

Łowicz d, 20 listopada 1924 r.

Student

uniwersytetu zdolny i sumienny korepetytor
udziela lekcji

Cena bardzo przystępna. Wiadomość w Redakcji.

NAKŁADEM KSIĘGARNI

K. Rybackiego w Łowiczu

WYSZLY NASTĘPUJĄCE DZIEŁA:

	Zł. gr.
Turek Teodor. Sonety Królewskie. Część I Piastowie	1 —
R. Oczykowski. „Przechadzka po Łowiczu“ Monografia. Wyd. II.	2 —
Zenon. Książę Józef Poniatowski. Szkic historyczny	1 —
K. Rybacki. „Księżanka Zocha“. Powieść osnuta na tle życia włościan Księstwa Łowickiego	1 50
Przemowy weselne i pogrzebowe dla domowego użytku włościan	1 —
Zbiór pieśni i piosenek	1 —
Wł. Tarcz. „Pomoc cierpiącym“. Nabożeństwo za dusze zmarłych	1 —
T. Cz. Abecadlnik polski, dla nauczania się czytania bez pomocy nauczyciela	— 50

Kalendarz Gospodarski

i Kólek Rolniczych Centr. Tow. Roln. na rok 1925

wychodzi w dobie ciężkiego położenia rolnictwa. Trzeba więc było w nim omówić i wskazać skuteczne sposoby ratunku. I temu właśnie zagadnieniu poświęcona jest treść główna Kalendarza.

W dziale I ym prócz kalendarjum podane są obszerne przypomnienia ważniejszych czynności i zabiegów gospodarskich na wszystkie miesiące w roku, jak również 12 czystych kartek linjowanych dla zapisków gospodarskich.

Dział II-gi omawia trzy główne, obecnie niezmiernie doniosłe zagadnienia, a mianowicie: 1) sprawę ulepszenia gruntów, 2) poprawę budowy trzody i bydła mlecznego i 3) sprawę kredytu rolniczego oraz spółdzielczego przerobu i zbytu wytworów gospodarstwa rolnego.

Działy III. IV i V zawierają: wiadomości podręczne, dla każdego rolnika niezbędne, tabelki obliczeniowe z różnych dziedzin życia gospodarczego i państwowego Polski, oraz wykazy urzędów, szkół, instytucji państwowych i społecznych, jarmarków i t. p.

Kalendarz zawiera kilkadziesiąt ładnych rycin z dziedzin: rolniczej, spółdzielczej i ogólnej.

Kalendarz zawiera przeszło 300 stron druku.

Cena kalendarza wynosi 1½ zł.

Kalendarz można zamawiać i nabywać w okręgowych towarzystwach rolniczych, u instruktorów, w Administracji Gazety Gospodarskiej—Warszawa, Kopernika 30 oraz w księgarniach.

Każdy rolnik powinien posiadać Kalendarz Gospodarski i Kólek Rolniczych Centralnego Towarzystwa Rolniczego!

Kinematograf „EOS“

W sobotę dnia 22 XI i w niedzielę dnia 23 XI r. b

„NAPIĘTNOWANA“Współczesny dramat w 10 aktach z POLĄ
NEGRI w roli głównej.

Rzecz dzieje się w Paryżu i Nowym Yorku.

Redzis Jan zgubił dokumenty wojskowe wydane
w P. K. U. Kielce. 3-2.**T**aube Frajde Wajnsztok zgubiła dowód osobisty
№ 2074 wydany w Starostwie w Łowiczu. 3-2**P**olesławowi Nejmanowi skradziono legitymację na
krzyż Virtuti Militari, krzyż Walecznych Gwiazda
Lwowa Gwiazda Przemysła, dokument wojskowy
i książkę inwalidzką wydaną w P. K. U. Łódź. 3-1**CHRZEŚCIJAŃSKIE TOWARZYSTWO DLA HANDLU I PRZEMYSŁU****„ZIARNO“**

Spółka z ogr. odpow.

w ŁOWICZU, Aleja 3-go Maja № 7 (Wjazdowa)

Kupuje bezpośrednio od pp. rolników po cenach giełdowych:

żyto	wykę
pszenicę	rzepak
owies	groch
jęczmień	fasolę

oraz sprzedaje na kredyt i za gotówkę: Mąkę żytnią, mąkę
pszenną, otręby i wszelkie produkty rolne.**DZIAŁ OPAŁOWY**został zaopatrzony w pierwszorzędny węgiel z głębokich kopalń
oraz drzewo opałowe różnych gatunków.

Dostawa wszystkich produktów wprost do domów.

Kupującym większe ilości — kredyt wekslowy lub otwarty.

5-4

Cena numeru 20 groszy. — kwartalnie 2 złp. — z przesyłką pocztową 2 złp. 30 groszy

—≡ Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: ≡—

Przed tekstem na 1 stronie 40 groszy. ***
Nekrologi i reklamy 30 groszy. *** Ogłoszenia zwyczajne wiersz 25 groszy
* Drobnie ogłoszenie za wyraz 20 groszyAdres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 52.
Rękopismów niezastreżonych redakcja nie zwraca.

Redakcja jest otwartą codziennie od 10 rano do 1 popoł.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

Redaktor i Wydawca **Mieczysław Szajding.**Druk **K. Rybackiego** w Łowiczu.